

## پیشگفتار

کتاب حاضر اصول تهیه و تنظیم و کنترل بودجه، به عنوان منبع اصلی درس «تهیه و تنظیم و کنترل بودجه» دانشجویان رشته‌های مدیریت، حسابداری و اقتصاد، به ارزش ۳ واحد درسی و بر اساس سرفصلهای ستاد انقلاب فرهنگی تهیه شده است. این کتاب، حاصل بیست سال تدریس مؤلف و کسب توفیق تألیف کتب بودجه و بهره‌گیری از نظر تکمیلی دانشجویان و اساتید است.

کتاب منطبق با آخرین تغییرات بودجه سال ۱۳۸۱ کل کشور و اصلاحات عملی اجرای آن در سال ۱۳۸۱ و ۱۳۸۲ انتشار می‌یابد. ذکر این تغییرات اساسی، نیازمند تدوین کتاب جدیدی بود و با توجه به اینکه این امر به صورت وسیع در کتب درسی دانشگاهی میسر نشده بود، لازم شد تغییرات شکلی و محتوایی را به همراه ذکر کاملی از تعاریف جدید عناوین بودجه‌ای و بیان فرمها و طبقه‌بندیها به طور مشروح به اطلاع دانشجویان عزیز، اساتید بزرگوار و استفاده‌کنندگان محترم برسانیم.

در این کتاب از طبقه‌بندیهای گذشته و موضوعات دگرگون‌شده قبلی ذکری به میان نیامده و برعکس مسائل و نکات جدید به طور دقیق و مفصل مورد بحث قرار گرفته است. امید است اساتید بزرگوار به مباحث جدید مورد اشاره عنایت داشته باشند و ما را نیز از راهنمایی خود بهره‌مند سازند.

از نکاتی که در این کتاب به آن توجه شده، نقش میان‌رشته‌ای بودجه‌ریزی است، که در ارتباط با مدیریت، حسابداری، علوم سیاسی، اقتصاد، مالیة عمومی و دیگر رشته‌ها است که سعی شده است تا حدودی که با ظرفیت و موضوعات مباحث ارتباط دارد به آنها اشاره شود. در همین راستا به میزان ضرورت مباحثی از رابطه بودجه با اقتصاد نیز بیان شده است. البته برای دانشجویانی که این درس را انتخاب می‌کنند ضرورت آگاهی از مبانی علم اقتصاد و مدیریت اجتناب‌ناپذیر است و انتظار می‌رود به میزانی که در سرفصلهای آن دروس اشاره شده است از آگاهیهای قبلی در مباحث

مختلف بهره گیرند.

در اینجا لازم می دانم از همه اساتید و همکاران بزرگوار و نیز دانشجویان عزیز که مؤلف را در انجام این خدمت مورد لطف و محبت خود قرار داده اند صمیمانه تشکر و سپاسگزاری نمایم. از آقای مهندس سلمان ابراهیمی نژاد که در تنظیم و صفحه پردازی مطالب با دقت فراوان تلاش نموده اند سپاسگزاری و تشکر می نمایم. تشکر ویژه ای نیز از همکاران دانشگاهی دانشگاه شهید باهنر کرمان دارم به دلیل بذل توجهی که در فراهم نمودن زمینه چاپ کتاب مبذول فرموده اند. امیدوارم همکاران محترم و دانشجویان گرامی همچنان ما را از همکاری خود بهره مند سازند.

دکتر مهدی ابراهیمی نژاد

استادیار گروه مدیریت

دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شهید باهنر کرمان